67. Oprawa wiana z powodu posagu przez roztropnego męża Aleksego 
szewca uczciwej Dorocie zwanej Rozmiarkówną, jego prawowitej 

żonie, następuje w ten sposób:
W imię Pana amen. Roku Pańskiego 1501, w najbliższy czwartek po 

święcie Ścięcia św. Jana [2 IX], wobec nas Bartłomieja Jirzmana podówczas 
burmistrza, a także wobec rajców Macieja Czekanowskiego, Wojciecha 
Woszczyny, Stanisława Witryka, Marcina Pakuła i Jana Wołka stanął osobi-
ście szewc Aleksy nasz współmieszczanin i sąsiad, który nie zmuszony, nie 
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vicinus noster, non compulsus nec coactus nec aliquo devio errore seductus, 
sed fretus consilio suorum amicorum, puta fratrum ab eo divisorum, videlicet 
Martini et Petri, et sua spontanea voluntate, obligavit et reformavit, et pre-
sentibus obligat et reformat duodecim marcas communis pecunie in Regno 
Polonie currentis, mediorum latorum grossorum, quadraginta et octo grossos 
in quamlibet marcam computando, in et super omnibus bonis suis mobilibus 
et immobilibus, videlicet super domo et maccello et in aliis, que nunc habent 
et in post habebunt, honeste Dorothee uxori sue legittime racione et in oppo-
situm sex marcam per ipsam honestam Dorotheam ad ipsum Allexium virum 
suum importatarum, quas recepit de cistulla civili patrimonii et matrimonii 
cum fratre sua discreto Paulo Roszmyarek. Nos autem predicti preconsul cum 
consulibus pleno in consulatu residentes iuxta iusticiam et iura civilia prefatam 
summam pecuniarum dotis et inscripcionem et obligacionem admisimus in 
librum civilem inscribi de consensu et voluntate predicti Allexii cum suis fra-
tribus, robur perpetue firmitatis eisdem concedentes. In cuius rei testimonium 
et memoriam idem Allexius solvit a libro civili et notarium condonavit. Acta 
sunt hec anno et die et testibus, quibus supra.

[s. 55]

68. Resignacio et reformacio domus honorabili domino Nicolao 
Ostrowszky curato in Pleszew, per nobilem Johannem Przespo-

lewszky |-de-| burgrabium in Pleszew tunc existentem de consensu et ex 
comendacione Alberti coci domini Andree Thanczynszky. Anno Domino 
millesimo quingentesimo secundo.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo secun-
do, die dominico Sexagesime, coram nobis pleno in consulatu residentibus, 
videlicet Mathia Czekanowszky preconsule tunc existente, nec non coram 
Bartholomeo Gyrzman, Alberto Vosczyna, Martino Szvyathomyr, Johanne 
Volek, veniens quasi et stans nobilis Johannes Przespolewszky, tunc existens 
burgrabius in Pleszew, de consensu et voluntate Alberti coci domini Andree 
Thanczynszky vendidit et resignavit et per presentes vendit et resignat domum 
iacentem penes Albertum Vosczynka ex una parte et penes Gregorium Janecz-
ka ex alia parte, honorabili domino Nicolao Ostrowszky curato in Pleszew, 
pro |-octua-| decem marcis communis pecunie in Regno Polonie currentis, 
quadraginta octo grossos in quamlibet mercam computando, nichil iuris et 
propinquitatis pro se et suis legittimis seu proximis suis remanendo, cum omni 
iure et dominio, tam late et longe et circumferencialiter, sicut ex antiquo est 
eadem domus emensurata et tenta ab aliis civibus, tenendam, habendam et in 
suos usus, quos meliores noverit, convertendam. Quamquidem domum |-se-| 
predictus honorabilis dominus Nicolaus Ostrowszky curatus in Pleszew solvit 
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zniewolony ani nie zwiedziony żadnym błędem, lecz korzystając z wolnej woli  
i rady krewnych, mianowicie braci przez niego wydzielonych, to jest Marcina 
i Piotra, zapisał i oprawił oraz niniejszym zapisuje i oprawia uczciwej Doro-
cie swojej prawowitej żonie 12 grzywien pospolitego pieniądza obiegowego  
w Królestwie Polskim, [czyli] półgroszków, licząc 48 groszy na każdą grzyw-
nę, na wszystkich dobrach swoich ruchomych i nieruchomych, mianowicie na 
domu, jatce i na pozostałych, które teraz mają i w przyszłości mieć będą, z po-
wodu i w zamian za 6 grzywien wniesionych przez uczciwą Dorotę jej mężowi 
Aleksemu, a [te 6 grzywien] odebrała ze swoim bratem Pawłem Rozmiarkiem 
za ojcowiznę i macierzyznę ze skrzyni miejskiej. My zaś burmistrz wraz  
z rajcami zasiadający w pełnym składzie rady według sprawiedliwości i praw 
miejskich za zgodą i wolą rzeczonego Aleksego oraz jego braci dopuściliśmy 
wspomnianą sumę pieniędzy wiana, zapis i oprawę do wpisania do księgi miej-
skiej, aby nadać im moc wieczystej trwałości. Na której rzeczy świadectwo  
i pamięć Aleksy zapłacił za [wpis do] księgi i wynagrodził pisarza. Zdziałano 
w roku, dniu i [wobec] świadków, jak wyżej [zapisano]. 

68. Powzdanie i zapis domu czcigodnemu panu Mikołajowi Ostrow-
skiemu kuratowi w Pleszewie przez szlachetnego Jana Przezpolew-

skiego podówczas burgrabiego w Pleszewie za zgodą i na zlecenie Wojciecha 
kucharza pana Andrzeja Tęczyńskiego. Roku Pańskiego 1502.

W imię Pana amen. Roku Pańskiego 1502, w niedzielę Sześćdziesiąt-
nicy [30 I], wobec nas zasiadających w pełnym składzie rady, mianowicie 
Macieja Czekanowskiego podówczas burmistrza, a także wobec Bartłomieja 
Jirzmana, Wojciecha Woszczyny, Marcina Świętomira, Jana Wołka przybył  
i stanął szlachetny Jan Przezpolewski burgrabia ówczesny w Pleszewie, który 
za zgodą i wolą Wojciecha kucharza pana Andrzeja Tęczyńskiego sprzedał  
i powzdał oraz niniejszym sprzedaje i powzdaje czcigodnemu panu Mikołajo-
wi Ostrowskiemu kuratowi w Pleszewie dom położony obok Wojciecha Wosz-
czyny z jednej strony i Grzegorza Janeczki z drugiej strony, za 10 grzywien 
pospolitego pieniądza obiegowego w Królestwie Polskim, licząc 48 groszy na 
każdą grzywnę, nie zostawiając żadnego prawa i bliższości sobie ani swoim 
prawowitym, ani bliskim. [Powzdaje go] z pełnym prawem i władztwem  
w takich granicach, jak ten dom został kiedyś wymierzony i jak był dzierżony 
przez innych mieszczan, aby [nabywca] go dzierżył, posiadał, władał nim 
i obracał go na użytki, jakie uzna za najlepsze. Za ten dom czcigodny pan 
Mikołaj Ostrowski kurat w Pleszewie zapłacił prawdziwie i skutecznie Woj-
ciechowi kucharzowi rzeczonego pana [Andrzeja Tęczyńskiego]. Dlatego my 

108

|-et-| realiter et cum effectu eidem Alberto coco domini supradicti. Et ideo nos 
supradicti preconsul cum consulibus pleno in consulatu residentes predicta 
reformacionem et resignacionem predicte domus admisimus et mandavimus 
in librum hunc civilem seu nostri consulatus inscribi, de consensu et voluntate 
predictarum personarum, sic inter se forum tale contrahencium, absencium 
tanquam existencium, robur perpetue firmitatis concedentes eisdem partibus 
seu personis. In cuius rei testimonium nichil datum est nobis a libro. Acta sunt 
hec die et anno, quibus supra etc.

69. Refformacio dotis racione dotalicii per providum virum Gregorium 
Choraby sutorem honeste Anne, filie Johannis Yenogroch, sequitur 

tali modo: 
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo secun-

do, dominica Invocavit me, coram nobis Mathia protoconsule, Bartholomeo 
Gyrzman, Johanne Wolek, Alberto Vosczynka, Martino Szwyethomyr con-
sulibus, constitutus personaliter providus Gregorius Coraby sutor, concivis et 
vicinus noster, non compulsus nec coactus nec aliquo devio errore seductus, 
sed fretus consilio suorum amicorum et sua spontanea voluntate, obligavit 
et reformavit et presentibus obligat et reformat duodecim florenos argenteos 
in et super omnibus (bonis) suis mobilibus et immobilibus, videlicet super 
domo et macello et aliis, que nunc habent et postea habebunt, honeste Anne 
uxori sue legitime, racione et in oppositum sex |-marcarum-| <florenorum> 
<florenorum> [!] per ipsam honestam Annam ad ipsum Gregorium virum 
suum |-impositarum-| importatarum. Nos autem predicti consul cum con-
sulibus pleno in consulatu residentes iuxta iusticiam et iura civilia prefatam 
summam pecuniarum dotis inscriptionem, inscripcionem [!] et obligacionem 
admissimus in librum civilem inscribi de consensu et voluntate predicti Gre-
gorii et suorum amicorum, robur perpetue firmitatis eisdem concedentes. In 
cuius |-regi-| <rei> testimonium et memoriam idem Gregorius solvit a libro 
civili et notarium condonavit. Acta sunt hec anno, die et testibus, ut supra etc.